¹ Editi, quae est. At manuscripti in hoc et similibus locis, quod est.

² Sic manuscripti nostri omnes, In B., quod illuminat omnem hominem in hunc mundum venientem. M.

³ Am. Er. et nonnulli MSS., sine substantia.

⁴ Hic Vind. Am. et Er. addunt, *Pater qui genuit, simplex est, et Filius qui genitus est pariter simplex est, et hoc est quod illud de quo genitus est.* Sed haec absunt a Lov., et a manuscriptis.

⁵ MSS., vivus.

(a) Vid. infra, capp. 30, 31.

(b) Com. infra, cap. 24 hujus libri.

2. Propter hoo itaque natura dicitur simplex, cui non sit aliquid habere, quod vel possit amittere; vel aliud sit habens, aliud quod habet; sicut vas aliquem liquorem, aut corpus colorem, aut aer lucem sive fervorem, aut anima sapientiam. Nihil enim horum est id quod habet: nam neque vas liquor est, nec corpus color, nec aer lux sive fervor, neque anima sapientia est. Hinc est quod etiam privari possunt rebus quae habent, et in alios habitus vel qualitates verti atque mutari, ut et vas evacuetur humore quo plenum est, et corpus docoloretur et aer tenebrescat sive frigescat, et anima desipiat. Sed etsi sit corpus incorruptibile, quale sancti in resurrectione promittitur, habet quidem ipsius incorruptionis inamissibilem qualitatem, sed manente substantia corporali non hoc est, quod ipsa incorruptio. Nam illa etiam per singulas partes corporis tota est, nec alibi major, alibi minor; neque enim ulla pars est incorruptior quam altera: corpus vero ipsum majus est in toto quam in parte; et cum alia pars est in eo amplior, alia minor, non ea quæ amplior est incorruptior quam ea quæ minor. Aliud est itaque corpus, quod non ubique sui totum est: alia incorruptio, quæ ubique ejus tota est; quae omnis pars incorruptibilis corporis etiam cæteris inæqualis æqualiter incorputa est. Neque enim, verbi gratia, quia digitus minor est quam tota manus, ideo incorruptibilior manus quam digitus. Ita cum sint inæquales manus et digitus, æqualis est tamen incorruptibilitas manus et digitus. Ac per hoc quamvis a corpore incorruptibili inseparabilis incorruptibilitas sit; aliud est tamen substantia, qua corpus dicitur, aliud qualitas ejus, qua incorruptibile nuncupatur. Et ideo etiam sic non hoc est quod habet. Anima quoque ipsa, etiamsi semper sit sapiens, sicut erit cum liberabitur in æternum; participatione tamen¹ incommutabilis sapientie sapiens erit, quæ non est quod ipsa. Neque enim si aer infusa luce nunquam deseratur, ideo non aliud est ipse, aliud lux qua illuminatur. Neque hoc ita dixerim, quasi aer sit anima: quod putaverunt quidam, qui non potuerunt incorpoream cogitare naturam (a). Sed habent hæc ad illa etiam in magna disparilitate quamdam similitudinem, ut non inconvenienter dicatur, sic illuminari animam incorpoream luce incorporeis simpliciis sapientiae Dei, sicut illuminatur aeris corpus luce corpore; et sicut aer tenebrescit ista luce desertus (nam nibil sunt aliud quæ dicuntur locorum quorumcumque corporalium tenebrae, quam aer carens luce [b], ita tenebrescere animam sapientie luce privatam).

3. Secundum hoc ergo dicuntur illa simplicia, quæ principaliter vereque divina sunt, quod non aliud est in eis qualitas, aliud substantia, nec aliorum participatione vel divina, vel sapientia, vel bea-

¹ Sic omnes MSS. At editi, sicut erit cum a præsenti miseris liberabitur in æternum; quia licet tunc sapiens sit in æternum, participatione tamen incommutabilis sapientiae, etc.

(a) Diogenes ex Aristot., lib. 1 de Anima, cap. 2; Enesidemus et Anaximenes ex Tertull., lib. de Anima, cap. 9.

(b) Conf. lib. 1 de Gen. contra Mauich., n. 7.

ta sunt. Ceterum dictus est in Scripturis sanctis Spiritus sapientiae multiplex (*Sap.* vii, 22), eo quod multa in se habeat: sed quae habet, haec et est, et ea omnia unus est. Neque enim multæ, sed una sapientia est, in qua sunt immensi quidam atque infiniti thesauri¹ rerum intelligibilium, in quibus sunt omnes invisibles atque incommutabiles rationes rerum, etiam visibilium et mutabilium, quæ per ipsam factæ sunt. Quoniam Deus non aliquid nesciens fecit, quod nec de qualibet homine artifice recte dici potest: porro, si sciens fecit omnia, ea utique fecit quæ noverat. Ex quo occurrit animo quiddam mirum, sed tamen verum, quod iste mundus nobis notus esse non posset, nisi esset; Deo autem nisi notus esset, esse non posset.

CAPUT XI. — *An ejus beatitudinis, quam sancti Angeli ab initio sui semper habuerunt, etiam illos spiritus qui in veritate non steterunt, participes fuisse credendum sit.*

Quæ cum ita sint, nullo quidem modo secundum aliquod temporis spatium prius erant illi spiritus tenebræ, quos Angelos dicimus; sed simul ut facti sunt, lux facti sunt (*a*): non tamen ita tantum creati, ut quoquo modo essent, et quoquo modo viverent; sed etiam illuminati, ut sapienter beateque viverent. Ab hac illuminatione aversi quidam angelii, non obtinuerunt excellentiam sapientiae beataeque vitæ, quæ procul dubio non nisi æterna est æternitatisque suæ certa atque secura: sed et rationalem vitam licet insipientem sic habent, ut eam non possint amittere, nec si velint. Quatenus autem antequam peccassent, illius sapientiam fuerint participes, definire quis potest? In ejus tamen participatione æquales fuisse istos illis, qui propterea vere pleneque beati sunt, quoniam nequaquam de suæ beatitudinis æternitale falluntur, quomodo dicturi sumus? quandoquidem si æquales in ea fuissent, etiam isti in ejus æternitate man sisserent pariter beati, quia pariter certi. Neque enim sicut vita quamdiucumque fuerit, ita æterna vita veraciter dici poterit, si finem habitura sit: siquidem vita tantummodo vivendo, æterna vero finem non habendo nominata est. Quapropter, quamvis non quidquid æternum, continuo beatum sit (dicitur enim etiam penalis ignis æternus); tamen si vere perfecteque beata vita non nisi æterna est, non erat talis istorum, quandoque desitura, et propterea non æterna, sive id scirent, sive nescientes aliud putarent: quia scientes timor, nescientes error beatos esse utique non sinebat. Si autem hoc ita nesciebant, ut falsis incertis non siderent, sed utrum sempiternum, an quandoque finem habiturum esset bonum suum, in neutram partem firma assensione ferrentur, ipsa de tanta felicitate cunctatio eam beatæ vitæ plenitudinem, quam in sanctis Angelis esse credimus, non habebat. Neque enim beatæ vitæ vocabulum ita contrahimus ad quasdam significationis angustias, ut solum Deum dicamus bea-

tum (*a*); qui tamen ita vere beatus est, ut major beatitudo esse non possit: in cuius comparatione, quod Angeli beati sunt, sua quadam summa beatitudine, quanta esse in Angelis potest, quid aut quantum est?

CAPUT XII. — *De comparatione beatitudinis justorum, neicum tenentium promissionis divinæ præmium, et primorum in paradiso hominum ante peccatum.*

Nec ipsos tantum, quod attinet ad rationalem vel intellectualem creaturam, beatos nuncupando putamus². Quis enim primos illos homines in par adiso negare audeat beatos fuisse ante peccatum (*b*), quamvis de sua beatitudine³ quam diuturna vel utrum æterna (*c*) esset incertos (esset autem æterna, nisi peccassent); cum hodie non impudenter beatos vocemus, quos videmus juste ac pie cum spe futuræ immortalitatis hanc vitam ducere sine criminis vastante conscientiam, facile impetrantes peccatis hujus infirmitalis divinam misericordiam. Qui licet de suæ perseverantia præmio certi sint, de ipsa tamen perseverantia sua reperiuntur incerti. Quis enim hominum se in actione profectuque justitiae perseveraturum usque in finem sciat, nisi aliqua revelatione ab illo fiat certus, qui de hac re justo latentique judicio non omnes instruit, sed neminem fallit? Quantum itaque pertinet ad delectationem præsentis boni, beatior erat primus homo in par adiso, quam quilibet justus in hac infirmitate mortali: quantum autem ad spem futuri, beatior quilibet in quibuslibet cruciatibus corporis, cui non opinione, sed certa veritate manifestum est, sine fine se habiturum omni molestia carentem societatem Angelorum in participatione summi Dei, quam erat ille homo sui casus incertus in magna illa felicitate paradi si (*d*).

CAPUT XIII. — *An ita unius felicitatis omnes Angeli sint creati, ut neque lapsuros se possent nosse qui lapsi sunt, et post ruinam labentium perseverantia suæ præscientiam acceperint qui steterunt.*

Quocirca cuivis jam non diffoulder occurrit utroque conjuncto effici beatitudinem, quam recto proposito intellectualis natura desiderat; hoc est, ut et bono incommutabili, quod Deus est, sine ulla molestia perfruatur, et in eo se in æternum esse mansuram, nec ulla dubitatione cunctetur, nec ulla errore fallatur. Hanc habere Angelos lucis pia fide credimus: hanc nec antequam caderent, habuisse angelos peccatores, qui sua pravitate illa luce pri-

¹ Editiones tres, Vind. Am. et Er.: *Nec ipsos enim huic tantæ beatitudini comparatos, quod attinet ad rationalem vel intellectualem creaturam, beatos nuncupando putamus.* Emendandi sunt ad Lov. et MSS.

² *Nostræ omnes, quamvis sua beatitudo.* M.

(a) Beatitudinem definiere veteres, statum perfectum et numeris omnibus bonorum absolutum, qui in solum Deum videtur cadere, cujus participatione et Angelii beati sunt et homines sancti. Lud. Vives.

(b) Vid. lib. de Correptione et Gratia, n. 26, tom. 10.

(c) Vid. lib. 11 de Gen. ad Litt., nn. 24, 25.

(d) Conf. passim libros de Dono Persev. et de Corrept. et Grat.

¹ Plures MSS., in qua sunt infiniti quidam eique finiti thesauri. Alii vero, in qua sunt infinita quædam eique finiti thesauri. — Ms. 2050. eique infiniti. M.

(a) Vid. lib. 12, cap. 9. Infra.

vati sunt, consequenti ratione colligimus ; habuisse tamen aliquam, et si non præsciam beatitudinem, si vitam egerunt ante peccatum, profecto credendi sunt (a). Aut si durum videatur, quando facti sunt Angelii, alios credere ita factos ut non acciperent præscientiam vel perseverantiam vel casus sui, alios autem ita ut veritate certissima æternitatem suæ beatitudinis noscent; sed æqualis felicitatis omnes ab initio creati sunt, et ita fuerunt, donec isti qui nunc mali sunt, ab illo bonitatis lumine sua voluntate cecidissent : procul dubio multo est durius nunc putare Angelos sanctos æternæ suæ beatitatis incertos, et ipsos de semetipsis ignorare, quod nos de illis per Scripturas sanctas nosse potuimus. Quis enim catholicus christianus ignorat, nullum novum diabolum ex bonis Angelis ulterius futurum ; sicut nec istum in societatem bonorum Angelorum ulterius redditum? Veritas quippe in Evangelio sanctis fidelibusque¹ promittit quod erunt æquales Angelis Dei (*Matt. XIII, 30*) : quibus etiam promittitur quod ibunt in vitam æternam (*Id. xxv, 46*). Porro autem si nos certi sumus, nunquam nos ex illa immortali felicitate casuros, illi vero si certi non sunt ; jam potiores, non æquales eis erimus. Sed quia nequaquam Veritas fallit, et æquales eis erimus, profecto etiam ipsi certi sunt suæ felicitatis æternæ. Cujus illi alii quia certi non fuerunt ; non enim erat eorum æterna felicitas cuius certi essent, quæ finem fuerat habitura : restat ut aut impares fuerint, aut si pares fuerint, post istorum ruinam illis certa scientia suæ sempiternæ felicitatis accesserit. Nisi forte quis dicat, id quod Dominus ait de diabolo in Evangelio, *Hic homicida erat ab initio, et in veritate non stetit* (*Joan. VIII, 44*) ; sic esse accipendum, ut non solum homicida fuerit ab initio, id est initio humani generis, ex quo utique homo factus est, quem decipiendo posset occidere : verum etiam ab initio suæ conditionis in veritate non steterit ; et ideo nunquam beatus cum sanctis Angelis fuerit, suo recusans esse subditus Creatori, et sua per superbiam² velut privata potestate lætatus, ac per hoc falsus et fallax ; quia nec unquam potestatem Omnipotens evadit, et qui per piam subjectionem noluit tenere quod vere est, effectat per superbam elationem³ simulare quod non est : ut sic intelligatur etiam quod beatus Joannes apostolus ait. *Ab initio diabolus peccat* (*1 Joan. iii, 8*) ; hoc est, ex quo creatus est, justitiam recusavit, quam nisi pia Deoque subdita voluntas habere non possit. Huic sententiæ quisquis acquiescit, non cum illis hereticis sapit, id est Manichæis, et si quæ aliæ pestes ita sentiunt, quod suam quamdam propriam tanquam ex adverso quodam principio diabolus habeat naturam alii : qui tanta vanitate desipiunt, ut cum verba ista evangelica in auctoritate nobiscum habeant, non attendant non dixisse Dominum, A veritate